32. Or Moïse dit : Voici la parole et le commandement du Seigneur. Remplissez-en un gomor, et qu'il soit conservé pour les générations futures, afin qu'elles connaissent le pain dont je vous ai nourri dans le désert, quand vous avez été emmenés de la terre d'Égypte.

33. Et Moïse dit à Aaron : Prends un vase et mets-y de la manne autant qu'un gomor peut en contenir, et place-le devant le Seigneur, afin de le conserver pour votre postérité,

34. Comme le Seigneur l'a ordonné à Moïse. Et Aaron le plaça dans le tabernacle pour qu'il y fût conservé.

35. Or les enfants d'Israël mangèrent de la manne pendant quarante ans, jusqu'au jour où ils arrivèrent

coriandri album, gustusque ejus quasi similæ cum melle.

32. Dixit autem Moyses : Iste est sermo, quem præcepit Dominus : Imple gomor ex eo, et custodiatur in futuris retro generationes ; ut noverint panem, quo alui vos in solitudine, quando educti estis de terra Ægypti.

33. Dixitque Moyses ad Aaron : Sume vas unum, et mitte ibi Man, quantum potest capere gomor ; et reponere coram Domino, ad servandum in generationes vestras,

34. Sicut præcepit Dominus Moysi. Posuitque illud Aaron in tabernaculo reservandum.

35. Filii autem Israel comederunt Man quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem ; hoc cibo aliti

chaldéen (גִּידִי) par la Vulgate ainsi que par les Septante (κόριον) est confirmée par le phénicien, qui, d'après Dioscoride, III, 64, appelle la coriandre γοιδό. — *Quasi similæ cum melle.* Le mot traduit dans la Vulgate par « simila » est שִׁמְלָא, que les Septante rendent par ἄζυγος, espèce de gâteau doux à l'huile, ou de boignet. La traduction des Septante est généralement adoptée, et avec raison. Cf. Num. XI, 7 et seq. « Hic sapor ipsi manna erat quasi congenitus et naturalis, itaque sapiebat si comedens nullum alium cibum vel saporis desideraret ; si enim ipse aliud quid desideraret, mox id sapiebat in manna. Manna enim Dei dono et magno miraculo omnem saporis suavitatem cuique exhibebat ; hoc est enim quod dicitur Sap. XVI, 20 : « Angelorum esca nutritivi » « populum tuum, et paratum panem de cœlo præstitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnem saporis suavitatem. . . Et deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat convertebatur ». Corn. à Lap.

32. — *Ut noverint panem quo alui vos...* Un bienfait si signalé que celui de la manne méritait bien, on effect, qu'un souvenir vivant, pour ainsi dire, en fût transmis à la postérité.

33. — *Sume vas unum.* Quelques rabbins entendent par le mot כִּיָּיִר, que la Vulgate rend par « vas », une urne d'ar-